
Bioloģijas valsts pārbaudes darbi
2024./2025. mācību gadā

Mihails Basmanovs
Valsts izglītības attīstības aģentūras

Valsts pārbaudījumu departamenta 

Vispārējās izglītības valsts pārbaudījumu nodaļas vecākais eksperts

2025.g. 3. aprīlis



Saturs

• Monitoringa darba uzbūve un norise

• Centralizētā eksāmena uzbūve un norise

• VPD vērtēšana un kritēriji

• Resursi un palīglīdzekļi

• Kā gatavoties VPD?

• Kam pievērst uzmanību, veicot VPD?

2



3

Spēkā esošais normatīvais 
regulējums par VPD vispārējā vidējā 
izglītībā

Monitoringa darbs 2025.gada 23.aprīlī / 7.maijā 

21.4. valsts pārbaudes darbs dabaszinībās vispārīgajā mācību

satura apguves līmenī vai fizikā, ķīmijā vai bioloģijā vismaz
optimālajā mācību satura apguves līmenī

Ja 12.klases skolēns 2024.gadā nav piedalījies monitoringa darbā
un šogad nekārto augstākā līmeņa eksāmenu, tad dalība
monitoringa darbā ir obligāta, lai varētu saņemt atestātu par
vispārējo vidējo izglītību.



4

Cik % jāsasniedz MD, lai darbs 
būtu sekmīgi nokārtots?

Vai MD rezultāti var ietekmēt 
skolas beigšanu?

• Ir paredzēts, ka, sākot ar 2026. gadu, vidusskolu beidzējiem būs
jākārto eksāmens fizikā vai ķīmijā, vai bioloģijā optimālajā mācību
satura apguves līmenī vai dabaszinībās vispārīgajā mācību satura
apguves līmenī.

• Viens no monitoringa darba mērķiem ir sagatavot pēc iespējas

labāku nākamā eksāmena saturu.

• Skolēnam nav jāsasniedz kāds procentu slieksnis, lai būtu iegūts

vērtējums.

• MD tiks vērtēts procentos, bet tam nebūs ietekmējoša faktora
tālākai izglītības pakāpei.

Jūsu jautājumi



Monitoringa darbs bioloģijā
(optimālais apguves līmenis)

23. aprīlis (1. un 2. daļa)
sākums 10.30

Papildtermiņš 7. maijs

5



Monitoringa darba norise

1. daļa – tiešsaistē (40 min)

2. daļa – pilda papīrā (95 min)

6



MD uzbūve un norise ir bez būtiskām 
izmaiņām. 
Nelielas izmaiņas ir 2.daļas uzdevumu skaitā.

• 1.daļa notiek tiešsaistē. 

Atgādinājums – katrā uzdevumā ir tikai viena pareiza atbilde, kura

vislabāk atbilst uzdevuma saturam.

• 2. daļā uzdevumu skaits ir mazāks – 4 izvērsto atbilžu uzdevumi

un viens strukturētais uzdevums pētniecisko prasmju pārbaudei.

• 2. daļas uzdevumu atbildes skolēni raksta darba lapās, kuras tiks

skenētas. Atgādinājums – censties rakstīt salasāmā rokrakstā
atbildei atvēlētā vietā ar zilu vai melnu pildspalvu.

• 2.daļas uzdevumus skolēni var pildīt sev ērtākā secībā. 

Visa MD laikā skolēni var izmantot Datu bukletu. Šo Datu bukletu

ieteicams izmantot arī mācību procesā.

7



Monitoringa darba uzbūve

Piemērs, MD 2024

8

1. daļa. 
Zināšanas 
un izpratne

24 uzdevumi Atbilžu izvēles
24 

punkti



Monitoringa darba uzbūve

9

2. daļa. 
Prasmes

1 uzdevums 
(10 jautājumi)

Īso atbilžu uzdevumi 10 punkti

Piemērs, MD 2024



Monitoringa darba uzbūve

1
0

Piemērs, MD 2024

2. daļa. 
Prasmes

1 uzdevums 
(5 jautājumi)

Īso atbilžu uzdevumi 10 punkti



Monitoringa darba uzbūve

1
1

Piemērs, MD 2024

2. daļa. 
Prasmes

4 uzdevumi
Izvērsto atbilžu 

uzdevumi
12 punkti



Kā skaidrot, pamatot, argumentēt?

1
2

Skaidrot – detalizēti, saprotami, sistēmiski sniegt pārskatu
(izklāstu, faktu kopumu, atzinumu u.tml.), formulēt galveno
ideju (notikumus, procesus, parādības, iemeslus u.tml.), padarot
to saprotamu.

Argumentēt – pierādīt ar argumentiem; minēt argumentus.
Arguments ir apgalvojums ar tā pamatojumu, sastāv no
secinājuma (apgalvojuma) un viena vai vairākiem pamatotiem
pierādījumiem (fakti, statistika, novērojumi, ekspertu un
zinātnieku secinājumi, vispāratzītas patiesības, morāles principi
utt.).



Monitoringa darba uzbūve

1
3

Piemērs, MD 2024

2. daļa. 
Prasmes

1 uzdevums
Strukturētie uzdevumi 
(eksperimenta gaitas 

plānošana)
10 punkti



Monitoringa darba saturs

1
4

• Vide un organismu evolucionārās pārmaiņas 

• Šūnas un organisma darbība 

• Šūnu vairošanās 

• DNS noslēpumi 

• Pazīmju iedzimšana 

• Organisma imunitāte 

• Pētniecība bioloģijā



Centralizētais eksāmens bioloģijā
(augstākais apguves līmenis)

19. maijs (1., 2. un 3. daļa)
sākums 10.00

Papildtermiņš 25. jūnijs

15



Centralizētā eksāmena norise

1. daļa – tiešsaistē (50 min)

2. un 3. daļa – pilda papīrā 
(180 min)

16



Šajā mācību gadā centralizētā 
eksāmena uzbūvē un norisē ir 
būtiskas izmaiņas.

1.daļa notiek tiešsaistē. 1.daļā uzdevumu skaits ir mazāks –
20 atbilžu izvēles uzdevumi.

Atgādinājums – katrā uzdevumā ir tikai viena pareiza atbilde, kura 
vislabāk atbilst uzdevuma saturam. 

2. daļā uzdevumu skaits ir mazāks – 4 izvērsto atbilžu uzdevumi.

3. daļā šajā mācību gadā skolēni neveic praktiskās darbības
eksperimenta datu iegūšanai.

3. daļā ir 2 uzdevumi, kurus pildot, skolēns apliecina savas pētnieciskās
prasmes, plānojot eksperimentu un apstrādājot piedāvātos eksperimenta
datus.

2. un 3. daļas uzdevumu atbildes skolēni raksta darba lapās, kuras tiks
skenētas. Atgādinājums – censties rakstīt salasāmā rokrakstā atbildei
atvēlētā vietā ar zilu vai melnu pildspalvu.

2. un 3. daļas uzdevumus skolēni var pildīt sev ērtākā secībā. 

Visa CE laikā skolēni var izmantot Datu bukletu (skatīt eksāmena
programmu). Šo Datu bukletu ieteicams izmantot arī mācību procesā. 1

7



1
8

Spēkā esošais normatīvais 
regulējums par VPD vispārējā vidējā 
izglītībā

MK 2019. gada 3. septembra noteikumi Nr. 416 

“Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības 
standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu 
paraugiem”:

21.1 Valsts noteiktajā pārbaudes darbā 
vērtējums nav iegūts, ja darba kopvērtējums ir 
mazāks nekā 20 procenti.



Centralizētā eksāmena uzbūve

Piemērs, CE 2024

1
9

1. daļa. 
Zināšanas 
un izpratne

20 uzdevumi Atbilžu izvēles
20 

punkti



Centralizētā eksāmena uzbūve

2
0

2. daļa. 
Prasmes

4 uzdevumi
strukturētie uzdevumi
(īso atbilžu un izvērsto 

atbilžu uzdevumi)
40 punkti

Piemērs, CE 2024



Centralizētā eksāmena uzbūve

21

3. daļa. 
Komplekss 
pētījums

2 uzdevumi
strukturētie uzdevumi
(īso atbilžu un izvērsto 

atbilžu uzdevumi)
20 punkti

• Formulē plānotā pētījuma problēmu!

• Uzraksti pētījuma lielumus un to mērvienības!

• Formulē plānotā pētījuma hipotēzi, iekļaujot tās teorētisko pamatojumu! 

• Uzraksti, kādi piederumi (vielas) ir nepieciešami pētījuma veikšanai!

• Izplāno un uzraksti eksperimenta gaitu!

• Analizē piedāvātos datus un novērojumus!

• Izvērtē eksperimentu un iesaki nepieciešamos uzlabojumus!

• Uzraksti secinājumus, novērtējot eksperimenta rezultātu atbilstību 

izvirzītajai hipotēzei!



Centralizētā eksāmena saturs

2
2

• Šūnu uzbūve un procesi šūnā 

• Organismu uzbūve un dzīvības procesi 

• Iedzimtības likumsakarības

• Vielu un enerģijas maiņa ekosistēmās 

• Dzīvības evolūcija, organismu daudzveidība

• Biotehnoloģijas, bioloģijas zinātnes sasniegumi 

• Pētnieciskā darbība bioloģijā



VPD programmas, mācību satura 
apguves prasību indikatori un 
snieguma līmeņu apraksti

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-

darbu-programmas

2
3

VPD norises darbību laiki

https://www.visc.gov.lv/lv/norises-darbibu-laiki

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/norises-darbibu-laiki


Ieteikumi, ko atgādināt 

skolēniem

2
4



Raksti atbildes salasāmi, lai nav 

pārpratumu!

2
5



Precīzi lieto jēdzienus, piemēram, 
orgānu sistēmu nosaukumus!

2
6



Precīzi izlasi uzdevumā prasīto, 

raksti tikai to, kas ir prasīts!

2
7



Raksti pilnu atbildi paredzētajā 

vietā, neliec vērtētājam izdomāt 

atbildi tavā vietā! 

2
8



PĒTNIECĪBA. 

Formulējot hipotēzi, norādi lielumus, 

sagaidāmo likumsakarību starp tiem

un pamatojumu, kāpēc tas tā var 

notikt!

2
9



PĒTNIECĪBA. 

Raksti lielumus 

un to mērvienības! 

3
0



PĒTNIECĪBA. 

Eksperimenta darba gaitā norādi lielumus (kā mainīsi 

neatkarīgo, kā mērīsi atkarīgo un kā nodrošināsi 

nemainīgus fiksētos lielumus). 

Neaizmirsi par darba drošības (ētikas normu) 

ievērošanu konkrētajā eksperimentā!

3
1



Raksti atbildi tai paredzētajā vietā 

(rāmītī)! 

3
2



Mums izdosies! 

3
3



PALDIES!

Mihails Basmanovs

mihails.basmanovs@viaa.gov.lv   

tālr. 60001609

mailto:mihails.basmanovs@viaa.gov.lv

	Slide 1: Bioloģijas valsts pārbaudes darbi 2024./2025. mācību gadā
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Spēkā esošais normatīvais regulējums par VPD vispārējā vidējā izglītībā
	Slide 4: Cik % jāsasniedz MD, lai darbs būtu sekmīgi nokārtots?  Vai MD rezultāti var ietekmēt skolas beigšanu?
	Slide 5: Monitoringa darbs bioloģijā (optimālais apguves līmenis)
	Slide 6: Monitoringa darba norise 
	Slide 7: MD uzbūve un norise ir bez būtiskām izmaiņām.  Nelielas izmaiņas ir 2.daļas uzdevumu skaitā.
	Slide 8: Monitoringa darba uzbūve
	Slide 9: Monitoringa darba uzbūve
	Slide 10: Monitoringa darba uzbūve
	Slide 11: Monitoringa darba uzbūve
	Slide 12: Kā skaidrot, pamatot, argumentēt?
	Slide 13: Monitoringa darba uzbūve
	Slide 14: Monitoringa darba saturs
	Slide 15: Centralizētais eksāmens bioloģijā (augstākais apguves līmenis)
	Slide 16: Centralizētā eksāmena norise
	Slide 17: Šajā mācību gadā centralizētā eksāmena uzbūvē un norisē ir būtiskas izmaiņas. 
	Slide 18: Spēkā esošais normatīvais regulējums par VPD vispārējā vidējā izglītībā
	Slide 19: Centralizētā eksāmena uzbūve
	Slide 20: Centralizētā eksāmena uzbūve
	Slide 21: Centralizētā eksāmena uzbūve
	Slide 22: Centralizētā eksāmena saturs
	Slide 23: VPD programmas, mācību satura apguves prasību indikatori un snieguma līmeņu apraksti
	Slide 24: Ieteikumi, ko atgādināt skolēniem
	Slide 25: Raksti atbildes salasāmi, lai nav pārpratumu!
	Slide 26: Precīzi lieto jēdzienus, piemēram, orgānu sistēmu nosaukumus!
	Slide 27: Precīzi izlasi uzdevumā prasīto,  raksti tikai to, kas ir prasīts!
	Slide 28: Raksti pilnu atbildi paredzētajā vietā, neliec vērtētājam izdomāt atbildi tavā vietā! 
	Slide 29: PĒTNIECĪBA.  Formulējot hipotēzi, norādi lielumus, sagaidāmo likumsakarību starp tiem un pamatojumu, kāpēc tas tā var notikt!
	Slide 30: PĒTNIECĪBA.  Raksti lielumus  un to mērvienības! 
	Slide 31: PĒTNIECĪBA.  Eksperimenta darba gaitā norādi lielumus (kā mainīsi neatkarīgo, kā mērīsi atkarīgo un kā nodrošināsi nemainīgus fiksētos lielumus).  Neaizmirsi par darba drošības (ētikas normu) ievērošanu konkrētajā eksperimentā!
	Slide 32: Raksti atbildi tai paredzētajā vietā (rāmītī)! 
	Slide 33: Mums izdosies! 
	Slide 34

